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Информация
по проверке целевого и эффективного расходования бюджетных средств, 

выделенных  на содержание бани администрацией сельского поселения «Иоссер»

       В соответствии с пунктом 4 раздела 3 Плана работы Контрольно-счетной палаты муниципального района «Княжпогостский» на 2017 год и приказа Председателя Контрольно-счетной палаты муниципального района «Княжпогостский» от 07 августа 2017 года № 19-ос проведена проверка целевого и эффективного расходования бюджетных средств, выделенных  на содержание бани администрацией сельского поселения «Иоссер».
      Общий объем бюджетных средств, охваченных контрольным мероприятием всего в размере  1 250 тыс. руб., в том числе:

- в 2014 году –   230 000,00 руб.

- в 2015 году – 510 000,00 руб.

- в 2016 году – 510 000,00 руб.

       В результате контрольного мероприятия сделаны следующие выводы:

1. В нарушение п. 145 Инструкции N 157н и п. 38 Инструкции N 162н на балансе АСП «Иоссер» по счету 0 108 00 000 "Нефинансовые активы имущества казны" не числятся нежилые здания бань, находящиеся в пст. Иоссер и пст. Ропча.

2. В нарушение п. 146. Инструкции N 157н не ведется журнал операций по выбытию и перемещению нефинансовых активов.

3. Документы на право пользование земельным участком под зданием бани в пст, Иоссер и пст. Ропча к проверке не представлены. В нарушение п 4. ст. 35 Земельного Кодекса РФ отчуждение здания, сооружения, находящихся на земельном участке и принадлежащих одному лицу, проведено без земельного участка.

      4. В нарушение ст. 609 ГК РФ и ст. 34 БК РФ установлен факт сдачи в аренду здания бани, находящегося в муниципальной собственности, без заключения в установленном порядке договора аренды имущества и земельного участка, а так же без взимания арендной платы, что является не эффективным использованием муниципального имущества. В результате чего  бюджет сельского поселения не получил доход в виде арендной платы (упущенная выгода) в сумме 67,228 тыс. руб.: 

- за 2014 год в сумме 7,470 тыс. руб. 

- за 2015 год в сумме 29,879 тыс. руб.

- за 2016 год в сумме 29,879 тыс. руб.

5. В нарушение п. 3 ст. 39.7 Земельного кодекса Российской Федерации порядок определения размера арендной платы за земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности и предоставленные в аренду без торгов, в сельском поселении «Иоссер» не принят.

6. Проверкой обоснованности применения тарифов на услуги бани установлено отсутствие утвержденной плановой калькуляции по расчету тарифа на услуги бани, чем  нарушен п.4 ч. 1 ст. 17 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Нормативно-правовой акт, по установлению тарифов на услуги бани в сельском поселении «Иоссер» не принят.

       7.  В нарушение п. 4 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 26.07.2006 N 135-ФЗ "О защите конкуренции" договора по содержанию бани и оказания услуг населению в IV квартале 2014 г. и I квартале 2015 г заключены без проведения аукциона (конкурса).

 8. В нарушение ст. 34 БК РФ установлено неэффективное использование бюджетных средств за период с 01.10.2014 г. по 31.03.2015 г. в сумме 357 500 руб., выразившееся в направлении данных средств на расходы, которые не входят в полномочия администрации сельского поселения «Иоссер» согласно статьи 37 Устава СП «Иоссер» и статьи 14.1. Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ и не предусмотрены Приказом 65н. 

          9. В нарушение пункта 1.4. Порядка предоставления субсидий на финансирование расходов, предусмотренных в бюджете СП «Иоссер» на 2015 год и плановый период 2016 г., на компенсацию выпадающих доходов организациям, предоставляющим услуги по вопросам обеспечения функциональной эксплуатации помещений муниципальных бань и помывке населения в помещениях муниципальных бань сельского поселения «Иоссер», где критерием отбора юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, имеющих право на получение субсидий являются зарегистрированные в налоговом органе и предоставляющие услуги по вопросам обеспечения функциональной эксплуатации помещений муниципальных бань и помывке населения в помещениях муниципальных бань, договор на содержание бани заключен с индивидуальным предпринимателем у которого не получен ОКВЭД 96.04 - Группа «Деятельность физкультурно-оздоровительная», которая включает деятельность бань и душевых по предоставлению общегигиенических услуг;
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